PARABOLA.

22. Iter pigrorum quasi sepes spinarum.

EXPLICATIO.

Elegantissimè ostendit Parabola pigritiam in fine laboriosam esse. Diligentia enim et sedula præparatio id præstant, ut pes in aliquod offendiculum non impingat, sed ut complanetur via antequām ineatur. At qui piger est, et omnia in extremum momentum executionis differt, necesse est ut perpetuò et singulis passibus quasi per rubos et sentes incedat, qui eum subindè detineant et impedian. Idem observari possit etiam in familiâ regendâ; in quâ si adhibeat cura et providentia, omnia placidè et veluti sponte procedunt, absque strepitu et tumultu: sin hæc desint, ubi major aliquis motus intervenerit, omnia simul agenda turmatim occurrunt; tumultuantur servi; ædes personant.

PARABOLA.

23. Qui cognoscit in judicio faciem, non benè facit; iste, et pro buccellâ panis, deseret veritatem.

EXPLICATIO.

Prudentissimè notat Parabola, in judice magis perniciosa esse Facilitatem Morum quām Corruptelam Munerum. Munera enim haudquaquam ab omnibus deferuntur; at vix ulla est caussa, in quâ non inveniatur aliquid quod flectat judicis animum, si personas respiciat. Alius enim respicietur, ut popularis; aliis, ut maledicus; aliis, ut dives; aliis, ut gratus; aliis, ut ab amico commendatus; denique omnia plena sunt iniquitatis, ubi dominatur respectus personarum; et levi omnino de caussâ, veluti pro buccellâ panis, judicium pervertetur.

PARABOLA.

*24. Vir pauper columnians pauperes similis est im-
bri vehementi, in quo paratur fames.*

EXPLICATIO.

Parabola ista antiquitū expressa et depicta fuit sub fabulā hirudinis utriusque ; nimirūm, plenæ et vacuæ. Pauperis enim et famelici oppressio longè gravior est, quām oppressio per divitem et repletum, quippè quæ omnes exactionum technas et omnes nummorum angulos perquirit. Solebat hoc ipsum etiam spongii assimilari ; quæ aridæ fortitèr sugunt, madidæ non itèm. Monitum autem utile continet, tum erga principes, ne præfecturas provinciarum aut magistratus viris indigentibus et obæratis committant ; tum erga populos, ne reges suos cum nimiâ egestate conflictari permittant.

PARABOLA.

*25. Fons turbatus pede, et vena corrupta, est justus
cadens coram impio.*

EXPLICATIO.

Præcipit Parabola, rebuspublicis ante omnia car-
vendum esse de iniquo et infami judicio, in caussâ aliquâ celebri et gravi ; præsertim ubi non absolu-
vitur noxious, sed condemnatur insons. Etenim in-
juriæ inter privatos grassantes turbant quidem et pol-
luunt latices justitiæ, sed tanquam in rivulis ; verùm
judicia iniqua qualia diximus, a quibus exempla pe-
tuntur, fontes ipsos justitiæ inficiunt et inquinant.
Postquām enim tribunal cesserit in partes injustitiæ,
status rerum vertitur tanquam in latrocinium publi-
cum : fitque planè, ut homo homini sit lupus.